
 1 

                                              UNITATEA ADMINISTRATIV-TERITORIALĂ 

                                                         ORAŞUL PUCIOASA  
                                          Str. Fântânelor nr. 7, oraşul Pucioasa, judeţul Dâmboviţa 

      Telefon: 0245/232.277; Fax: 0245/760.484 

            E-mail: info@primpuc.ro 

 

           

CONSILIUL LOCAL 

                 

HOTĂRÂRE 

 
 

 
 

 

 

          
 

PUCIOASA -  MARTIE 2023 
 

  Consiliul Local al U.A.T. Oraşul Pucioasa, în calitate de Asociat Unic al S.C. SERVICII 

COMUNITARE DE UTILITĂŢI PUBLICE PUCIOASA SCUP S.R.L., întrunit în Şedinţă Ordinară astăzi, 

30.03.2023, având în vedere: 

 

- Hotărârea Consiliului Local Pucioasa nr. 4/31.01.2012 privind înfiinţarea S.C. SERVICII COMUNITARE 

DE UTILITATI PUBLICE PUCIOASA SCUP S.R.L. având ca Asociat Unic Consiliul Local Pucioasa; 

- Hotărârea Consiliului Local Pucioasa nr. 79/26.04.2018 prin care s-a aprobat atribuirea directă a 

contractului de delegare a gestiunii unor activităţi specifice de salubrizare a localităţii (dezinsecţie, 

dezinfecţie, deratizare) către S.C. SERVICII COMUNITARE DE UTILITĂŢI PUBLICE PUCIOASA SCUP 

S.R.L., societate cu Asociat Unic Consiliul Local Pucioasa; 

- Contractul pentru atribuirea directă a delegării gestiunii unor activităţi specifice serviciului public de 

salubrizare (dezinsecţie, dezinfecţie, deratizare) al Oraşului Pucioasa nr. 10095, resp. 391 din 27.04.2018; 

- Licență clasa 3 eliberată de A.N.R.S.C. cu nr. 4337/08.08.2018 valabilă până la data de 27.04.2023 pentru 

Activitatea de dezinsecţie, dezinfecţie, deratizare 

- Hotărârile Consiliului Local Pucioasa nr. 79/26.04.2018, 109/28.06.2018, 93/26.06.2020 şi 98/17.07.2020 

prin care a fost completat şi modificat contractul de delegare a gestiunii unor activităţi specifice de 

salubrizare a localităţii (dezinsecţie, dezinfecţie, deratizare) către S.C. SERVICII COMUNITARE DE 

UTILITĂŢI PUBLICE PUCIOASA SCUP S.R.L., societate cu Asociat Unic Consiliul Local Pucioasa; 

- Aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare al serviciului de salubrizare al oraşului Pucioasa, 

care constituie Anexa I la Hotărârea Consiliului Local Pucioasa nr. 241/30.10.2017 privind atribuirea directă 

a contractului de delegare a gestiunii activităţilor specifice de salubrizare a localităţii către S.C. SERVICII 

COMUNITARE DE UTILITĂŢI PUBLICE PUCIOASA SCUP S.R.L., societate cu Asociat Unic Consiliul 

Local Pucioasa; 

- Hotărârea Consiliului Local Pucioasa nr. 91/24.06.2021 privind modificarea şi actualizarea 

“Regulamentului de organizare şi funcţionare al serviciului de salubrizare al Oraşului Pucioasa”, 

Regulament aprobat  iniţial prin H.C.L. Pucioasa nr. 241/30.10.2017 

- Legea nr. 51/2006 Republicată a serviciilor comunitare de utilităţi publice; 

- Legea nr. 101/2006 Republicată şi actualizată a serviciului de salubrizare a localităţilor; 

- Ordinul nr. 82/2015 privind aprobarea Regulamentului-cadru al serviciului de salubrizare a localităţilor; 

- Ordinul nr. 520/2018 din 27 noiembrie 2018 pentru modificarea şi completarea Ordinului preşedintelui 

Autorităţii Naţionale de Reglementare pentru Serviciile Comunitare de Utilităţi Publice nr. 82/2015 privind 

aprobarea Regulamentului-cadru al serviciului de salubrizare a localităţilor; 

- Ordinul ANRSC nr. 111/2007 privind aprobarea Caietului de sarcini-cadru al serviciului de salubrizare a 

localităţilor; 

- Ordinul ANRSC nr. 112/2007 privind aprobarea Contractului-cadru de prestare a serviciului de salubrizare 

a localităţilor; 

- Ordonanţa de Urgenţă nr. 133 din 29 septembrie 2022, publicată în Monitorul Oficial nr. 958 din 

30.10.2022 pentru modificarea şi completarea Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 92/2021 privind 

regimul deşeurilor, precum şi a Legii serviciului de salubrizare a localităţilor nr. 101/2006; 

PRIVEŞTE: APROBAREA “PROGRAMULUI UNITAR ANUAL DE ACŢIUNE PENTRU 

ACTIVITĂŢILE DE DEZINSECŢIE, DEZINFECŢIE, DERATIZARE LA 

OBIECTIVELE DIN DOMENIUL PUBLIC ŞI DOMENIUL PRIVAT AL U.A.T. ORAȘUL 

PUCIOASA PENTRU ANUL 2023”, CONFORM LEGII NR. 101/2006 REPUBLICATĂ ŞI 

ACTUALIZATĂ A SERVICIULUI DE SALUBRIZARE A LOCALITĂŢILOR 

 

 

 

 

 

mailto:info@primpuc.ro


 2 

- Ordinul nr. 640 din 30 septembrie 2022, publicat în Monitorul Oficial nr. 984 din 11.10.2022 privind 

aprobarea Normelor metodologice de stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor pentru activităţile de 

salubrizare, precum şi de calculare a tarifelor/taxelor distincte pentru gestionarea deşeurilor şi a taxelor de 

salubrizare; 

- Ordinul nr. 100/2023 din 20 februarie 2023 pentru aprobarea Regulamentului privind acordarea licenţelor 

în domeniul serviciilor de utilităţi publice aflate în sfera de reglementare a Autorităţii Naţionale de 

Reglementare pentru Serviciile Comunitare de Utilităţi Publice; 

- Ordinul Ministerului Sănătăţii nr. 119 din 2014 pentru aprobarea „Normelor de igienă şi sănătate 

publică privind mediul de viaţă al populaţiei”; 

- Ordinul nr. 562/2023 din 23 februarie 2023 pentru modificarea şi completarea Normelor de igienă şi 

sănătate publică privind mediul de viaţă al populaţiei, aprobate prin Ordinul ministrului sănătăţii nr. 

119/2014, publicat în Monitorul Oficial nr. 206 din 13 martie 2023; 

- Ordinul ANRSC nr. 102/2007 privind aprobarea Regulamentului de constatare, notificare şi sancţionare a 

abaterilor de la reglementările emise în domeniul de activitate al Autorităţii Naţionale de Reglementare 

pentru Serviciile Comunitare de Utilităţi Publice (ANRSC); 

- Legea nr. 31 din 16 noiembrie 1990 Republicată a societăţilor; 

 

- Referatul de aprobare  nr. 6637/21.03.2023; 

- Raportul de specialitate nr. 190/21.03.2023, resp. 6636/21.03.2023. 

 

- Avizul tuturor Comisiilor de specialitate. 

 

În temeiul art. 92 alin. 1, alin. 2 lit. b, Art. 125, Art. 129 alin. 2, lit. c) şi d), alin. 3, lit. d şi e, alin. 6 

lit. a şi b, alin. 7 lit. n, Art. 136 şi Art. 196 alin. 1, lit. a) din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57/2019 privind 

Codul Administrativ, 

 

  

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1. Se aprobă “Programul unitar anual de acţiune pentru activităţile de dezinsecţie, dezinfecţie, 

deratizare la obiectivele din domeniul public şi domeniul privat al U.A.T. Orașul Pucioasa pentru anul 

2023” conform Legii nr. 101/2006 Republicată şi actualizată a serviciului de salubrizare a localităţilor, 

Program care constituie Anexa nr. I la prezentul Proiect de Hotărâre. 

 

Art. 2. Hotărârea va fi dusă la îndeplinire de către Administratorul/Directorul S.C. SERVICII 

COMUNITARE DE UTILITĂȚI PUBLICE PUCIOASA SCUP S.R.L.. 

 

Art. 3. Hotărârea de faţă va fi comunicată celor interesaţi de către C.I.C. şi Instituţiei Prefectului Judeţului 

Dâmboviţa, conform legii.    

                               

     

Preşedinte de şedinţă, 

Matei Liviu Constantin, 

 

__________________ 

 

 

 

             Contrasemnează , 

 Secretarul U.A.T. Oraşul  Pucioasa 

            Jr. ELENA CATANĂ 

 

     ____________ 

 

 

 

 

PUCIOASA, Nr. _______/_______________ 50 30.03.2023

Informatica
Casetă text
PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂMATEI LIVIU - AUGUSTIN




